



## 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年11月2日

上場会社名 ニッタ株式会社

上場取引所 東

コード番号 5186 URL <http://www.nitta.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 新田元庸

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 経営管理担当 (氏名) 小林武史

TEL 06-6563-1211

四半期報告書提出予定日 平成29年11月8日

配当支払開始予定日

平成29年12月4日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	36,477	14.0	2,873	15.2	6,276	29.6	4,883	25.5
29年3月期第2四半期	31,987	0.3	2,495	1.1	4,841	17.7	3,890	16.8

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 5,459百万円 ( %) 29年3月期第2四半期 644百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	167.80	
29年3月期第2四半期	133.85	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	119,353	95,944	79.1	3,241.21
29年3月期	112,344	91,247	79.9	3,086.02

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 94,371百万円 29年3月期 89,791百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		26.00		26.00	52.00
30年3月期		27.00			
30年3月期(予想)				32.00	59.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	70,900	10.2	5,200	21.2	11,350	17.5	8,950	13.5	307.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	30,272,503 株	29年3月期	30,272,503 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	1,156,409 株	29年3月期	1,176,185 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	29,105,589 株	29年3月期2Q	29,063,936 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P2「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## 添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では引き続き個人消費が堅調に推移、また雇用も着実に増加しており、景気は緩やかに拡大しました。欧州でも緩やかながら景気回復が持続しました。また、中国や新興国でも個人消費や公共投資などを中心に景気拡大傾向となりました。

国内経済も、為替の安定もあり輸出関連企業を中心に企業業績の改善が進み、個人消費も底堅く推移し、緩やかな景気回復基調となりました。

当社グループの主要需要業界におきましては、国内は物流業界や半導体製造装置向けなどの需要が旺盛に推移しました。海外では、北米・中南米で自動車業界や物流業界向け等が堅調に推移し、アジア地区も半導体業界向けの需要が旺盛に推移しました。

このような環境下、当社グループは中長期経営計画『V2020』に基づく施策を着実に実行してまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は、364億7千7百万円と前年同期比44億9千万円増(14.0%増)となりました。損益面では、中期経営計画達成の為に先行コストの負担があったものの、生産性改善効果もあり、営業利益は28億7千3百万円となり、前年同期比3億7千8百万円増(15.2%増)となりました。また、経常利益についても、為替の影響や持分法適用会社の業績が堅調に推移したことにより、62億7千6百万円と前年同期比14億3千4百万円増(29.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益も48億8千3百万円と前年同期比9億9千3百万円増(25.5%増)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較し70億9百万円増加し、1,193億5千3百万円となりました。流動資産は売上増に伴う受取手形及び売掛金や電子記録債権が増加したことにより、34億3千5百万円増加の640億1千5百万円となりました。固定資産は、前連結会計年度末と比較し35億7千3百万円増加し、553億3千8百万円となりました。

負債合計は、前連結会計年度末と比較し23億1千2百万円増加し、234億9百万円となりました。主な要因は電子記録債務の増加と繰延税金負債の増加によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比較し46億9千6百万円増加し、959億4千4百万円となりました。主な要因は親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加です。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、平成29年10月27日に連結業績予想及び配当予想を修正しております。詳細につきましては、平成29年10月27日公表の「業績予想及び期末配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	24,977	24,233
受取手形及び売掛金	16,966	18,120
電子記録債権	3,859	5,970
有価証券	6,000	6,000
たな卸資産	6,597	6,976
繰延税金資産	684	708
その他	1,534	2,044
貸倒引当金	△38	△38
流動資産合計	60,580	64,015
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	10,642	11,426
機械装置及び運搬具(純額)	4,182	4,416
工具、器具及び備品(純額)	782	812
土地	2,650	3,189
建設仮勘定	978	1,163
その他(純額)	140	156
有形固定資産合計	19,376	21,165
無形固定資産		
投資その他の資産		
投資有価証券	30,555	32,389
長期貸付金	55	4
退職給付に係る資産	258	272
繰延税金資産	107	117
その他	932	925
貸倒引当金	△54	△54
投資その他の資産合計	31,854	33,654
固定資産合計	51,764	55,338
資産合計	112,344	119,353
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	11,307	10,801
電子記録債務	654	1,686
短期借入金	-	93
未払法人税等	450	660
賞与引当金	939	944
その他	1,895	2,170
流動負債合計	15,247	16,357
固定負債		
長期借入金	499	853
繰延税金負債	833	1,394
役員退職慰労引当金	39	-
退職給付に係る負債	3,403	3,685
その他	1,073	1,119
固定負債合計	5,849	7,052
負債合計	21,097	23,409

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,060	8,060
資本剰余金	7,873	7,873
利益剰余金	73,624	77,747
自己株式	△1,919	△1,869
株主資本合計	87,639	91,812
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,258	3,105
為替換算調整勘定	38	△452
退職給付に係る調整累計額	△143	△94
その他の包括利益累計額合計	2,152	2,558
非支配株主持分	1,455	1,573
純資産合計	91,247	95,944
負債純資産合計	112,344	119,353

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	31,987	36,477
売上原価	22,932	26,617
売上総利益	9,054	9,859
販売費及び一般管理費	6,559	6,986
営業利益	2,495	2,873
営業外収益		
受取利息	31	32
受取配当金	71	79
業務受託料	151	136
持分法による投資利益	2,595	3,068
為替差益	-	44
その他	39	206
営業外収益合計	2,889	3,568
営業外費用		
支払利息	8	15
業務受託費用	170	125
為替差損	349	-
その他	13	24
営業外費用合計	542	165
経常利益	4,841	6,276
特別利益		
固定資産売却益	4	3
受取保険金	12	-
特別利益合計	17	3
特別損失		
固定資産売却損	1	0
固定資産除却損	3	5
造林圧縮損	9	-
特別損失合計	14	6
税金等調整前四半期純利益	4,844	6,273
法人税、住民税及び事業税	935	1,099
法人税等調整額	△102	132
法人税等合計	833	1,232
四半期純利益	4,011	5,041
非支配株主に帰属する四半期純利益	121	157
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,890	4,883

## 四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	4,011	5,041
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△102	860
為替換算調整勘定	△2,078	4
退職給付に係る調整額	48	44
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,523	△490
その他の包括利益合計	△4,655	418
四半期包括利益	△644	5,459
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△632	5,289
非支配株主に係る四半期包括利益	△12	169



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。